



SCSK株式会社
2018年3月期
第1四半期決算補足資料

2017年4月1日～2017年6月30日

目次

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高(売上区分別) システム開発	3
IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高(売上区分別) システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高(売上区分別)	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

<免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。

本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期	
2018年3月期		金額	構成比
	売上高	77,219	100.0
	システム開発	29,559	38.3
	保守運用・サービス	31,313	40.6
	システム販売	15,448	20.0
	プリペイドカード	898	1.2

		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
2017年3月期		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	売上高	75,352	100.0	82,059	100.0	81,634	100.0	90,255	100.0	157,412	100.0	239,047	100.0	171,890	100.0	329,303	100.0
	システム開発	29,735	39.5	32,222	39.3	31,314	38.4	33,778	37.4	61,957	39.4	93,272	39.0	65,093	37.9	127,051	38.6
	保守運用・サービス	30,438	40.4	31,337	38.2	31,761	38.9	32,263	35.7	61,776	39.2	93,538	39.1	64,025	37.2	125,802	38.2
	システム販売	14,351	19.0	17,787	21.7	17,740	21.7	23,268	25.8	32,138	20.4	49,878	20.9	41,008	23.9	73,147	22.2
	プリペイドカード	826	1.1	712	0.9	818	1.0	944	1.0	1,539	1.0	2,357	1.0	1,762	1.0	3,302	1.0

		第1四半期	
増減		増減額	増減率
	売上高	1,866	2.5
	システム開発	△ 176	△ 0.6
	保守運用・サービス	874	2.9
	システム販売	1,096	7.6
	プリペイドカード	71	8.6

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4～2016/6)		2018年3月期 (2017/4～2017/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	21,150	28.1	20,812	27.0	△ 337	△ 1.6
流通	12,521	16.6	12,851	16.6	329	2.6
金融	18,005	23.9	17,651	22.9	△ 353	△ 2.0
銀行	5,834	7.7	5,883	7.6	49	0.8
証券	2,197	2.9	2,176	2.8	△ 20	△ 0.9
信販・リース	2,981	4.0	2,889	3.7	△ 91	△ 3.1
生保・損保	6,991	9.3	6,701	8.7	△ 290	△ 4.2
通信・運輸	11,007	14.6	13,453	17.4	2,445	22.2
電力・ガス	932	1.2	806	1.0	△ 126	△ 13.6
サービス	8,110	10.8	7,961	10.3	△ 148	△ 1.8
その他	3,625	4.8	3,682	4.8	57	1.6
合計	75,352	100.0	77,219	100.0	1,866	2.5

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4～2016/6)		2018年3月期 (2017/4～2017/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	7,286	24.5	7,071	23.9	△ 215	△ 3.0
流通	2,562	8.6	2,572	8.7	10	0.4
金融	13,499	45.4	12,795	43.3	△ 704	△ 5.2
銀行	4,405	14.8	4,450	15.1	44	1.0
証券	1,593	5.4	1,474	5.0	△ 119	△ 7.5
信販・リース	1,612	5.4	1,408	4.8	△ 204	△ 12.7
生保・損保	5,888	19.8	5,462	18.5	△ 425	△ 7.2
通信・運輸	2,862	9.6	3,532	11.9	670	23.4
電力・ガス	622	2.1	496	1.7	△ 125	△ 20.2
サービス	2,112	7.1	2,018	6.8	△ 93	△ 4.4
その他	790	2.7	1,072	3.6	281	35.6
合計	29,735	100.0	29,559	100.0	△ 176	△ 0.6

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅳ 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4～2016/6)		2018年3月期 (2017/4～2017/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	10,488	34.5	10,241	32.7	△ 246	△ 2.3
流通	6,717	22.1	6,915	22.1	197	2.9
金融	3,960	13.0	4,284	13.7	323	8.2
銀行	1,294	4.3	1,267	4.0	△ 27	△ 2.1
証券	536	1.8	605	1.9	68	12.7
信販・リース	1,082	3.6	1,312	4.2	230	21.3
生保・損保	1,046	3.4	1,098	3.5	52	5.0
通信・運輸	3,943	13.0	4,400	14.1	456	11.6
電力・ガス	181	0.6	168	0.5	△ 12	△ 7.1
サービス	4,500	14.8	4,532	14.5	32	0.7
その他	646	2.1	771	2.5	124	19.2
合計	30,438	100.0	31,313	100.0	874	2.9

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4~2016/6)		2018年3月期 (2017/4~2017/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	3,375	23.5	3,499	22.7	124	3.7
流通	3,241	22.6	3,363	21.8	121	3.8
金融	544	3.8	571	3.7	26	4.9
銀行	133	0.9	165	1.1	31	23.5
証券	66	0.5	97	0.6	30	45.3
信販・リース	286	2.0	168	1.1	△ 118	△ 41.2
生保・損保	56	0.4	140	0.9	83	146.1
通信・運輸	4,201	29.3	5,521	35.7	1,319	31.4
電力・ガス	129	0.9	140	0.9	11	9.2
サービス	1,497	10.4	1,410	9.1	△ 87	△ 5.8
その他	1,360	9.5	941	6.1	△ 419	△ 30.8
合計	14,351	100.0	15,448	100.0	1,096	7.6

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社売上高・利益推移

(単位:百万円)

2018年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	9,265	12.0	318
通信システム	6,403	8.3	990
流通システム	11,098	14.4	940
金融システム	16,778	21.7	583
ソリューション	6,053	7.8	61
ビジネスサービス	10,418	13.5	393
プラットフォーム	16,112	20.9	1,018
プリペイドカード	898	1.2	101
その他	190	0.2	△ 19
調整額	—	—	△ 498
連結合計	77,219	100.0	3,889

2017年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	9,530	12.6	835
通信システム	6,306	8.4	1,018
流通システム	10,894	14.5	1,328
金融システム	16,976	22.5	1,925
ソリューション	5,795	7.7	214
ビジネスサービス	10,145	13.5	567
プラットフォーム	14,685	19.5	624
プリペイドカード	826	1.1	111
その他	192	0.3	△ 9
調整額	—	—	△ 491
連結合計	75,352	100.0	6,124

第2四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
9,685	11.8	1,019
6,688	8.2	1,244
11,507	14.0	1,894
17,980	21.9	1,727
5,867	7.2	356
10,685	13.0	907
18,737	22.8	1,830
712	0.9	35
194	0.2	67
—	—	△ 485
82,059	100.0	8,598

第3四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
9,926	12.2	1,096
6,759	8.3	1,481
11,405	14.0	1,665
17,165	21.0	1,648
5,844	7.2	374
10,895	13.3	984
18,628	22.8	1,848
818	1.0	35
190	0.2	73
—	—	△ 564
81,634	100.0	8,645

第4四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
11,053	12.2	1,317
7,002	7.8	1,564
11,983	13.3	1,715
18,420	20.4	2,067
6,247	6.9	495
11,085	12.3	842
23,329	25.8	2,855
944	1.0	96
188	0.2	128
—	—	△ 736
90,255	100.0	10,346

上半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
19,215	12.2	1,854
12,995	8.3	2,262
22,402	14.2	3,222
34,957	22.2	3,653
11,662	7.4	571
20,830	13.2	1,475
33,422	21.2	2,455
1,539	1.0	146
387	0.2	58
—	—	△ 976
157,412	100.0	14,723

第3四半期累計		
社売上高	構成比	セグメント利益
29,141	12.2	2,951
19,755	8.3	3,744
33,808	14.1	4,888
52,122	21.8	5,301
17,507	7.3	945
31,726	13.3	2,460
52,050	21.8	4,303
2,357	1.0	182
578	0.2	131
—	—	△ 1,541
239,047	100.0	23,368

下半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
20,979	12.2	2,414
13,762	8.0	3,045
23,389	13.6	3,381
35,586	20.7	3,716
12,091	7.0	869
21,981	12.8	1,827
41,957	24.4	4,704
1,762	1.0	132
379	0.2	201
—	—	△ 1,301
171,890	100.0	18,991

通期		
社売上高	構成比	セグメント利益
40,194	12.2	4,269
26,758	8.1	5,308
45,792	13.9	6,603
70,543	21.4	7,369
23,754	7.2	1,440
42,811	13.0	3,302
75,379	22.9	7,159
3,302	1.0	278
766	0.2	260
—	—	△ 2,278
329,303	100.0	33,714

増減	第1四半期			
	社売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
製造システム	△ 265	△ 2.8	△ 517	△ 61.9
通信システム	96	1.5	△ 27	△ 2.7
流通システム	203	1.9	△ 388	△ 29.2
金融システム	△ 198	△ 1.2	△ 1,342	△ 69.7
ソリューション	258	4.5	△ 153	△ 71.4
ビジネスサービス	273	2.7	△ 174	△ 30.7
プラットフォーム	1,427	9.7	394	63.2
プリペイドカード	71	8.6	△ 9	△ 9.0
その他	△ 2	△ 1.0	△ 9	—
調整額	—	—	△ 7	—
連結合計	1,866	2.5	△ 2,235	△ 36.5

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2018年3月期	受注高	30,109				
	受注残高	25,874				
2017年3月期	受注高	31,044	32,435	31,899	31,884	127,264
	受注残高	26,420	26,633	27,218	25,324	25,324
増減額	受注高	△ 935				
	受注残高	△ 546				

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2018年3月期	受注高	27,183				
	受注残高	77,720				
2017年3月期	受注高	28,591	26,153	25,971	49,165	129,881
	受注残高	75,923	70,739	64,948	81,850	81,850
増減額	受注高	△ 1,408				
	受注残高	1,796				

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2018年3月期	受注高	16,972				
	受注残高	11,501				
2017年3月期	受注高	17,321	19,177	16,324	23,800	76,624
	受注残高	9,470	10,860	9,444	9,977	9,977
増減額	受注高	△ 349				
	受注残高	2,030				

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2018年3月期	受注高	74,264				
	受注残高	115,095				
2017年3月期	受注高	76,958	77,765	74,195	104,850	333,770
	受注残高	111,814	108,233	101,612	117,151	117,151
増減額	受注高	△ 2,693				
	受注残高	3,280				

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2017年3月期 (2016/4～2016/6)		2018年3月期 (2017/4～2017/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	3,530	4.7	3,724	4.8	193	5.5
住友グループ	16,880	22.4	18,653	24.2	1,773	10.5

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2018年3月期	第1四半期		上半期 予想		年間 予想	
	(2017/4~2017/6)		(2017/4~2017/9)		(2017/4~2018/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	77,219	100.0	160,000	100.0	340,000	100.0
売上原価	60,395	78.2			254,500	74.9
売上総利益	16,824	21.8			85,500	25.1
販売費及び一般管理費	12,934	16.8			49,500	14.6
営業利益	3,889	5.0	15,000	9.4	36,000	10.6
経常利益	4,455	5.8	15,500	9.7	37,000	10.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,446	5.8				
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	2,844	3.7	10,000	6.3	24,500	7.2

2017年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2016/4~2016/6)		(2016/7~2016/9)		(2016/10~2016/12)		(2017/1~2017/3)		(2016/4~2016/9)		(2016/4~2016/12)		(2016/10~2017/3)		(2016/4~2017/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	82,059	100.0	81,634	100.0	90,255	100.0	157,412	100.0	239,047	100.0	171,890	100.0	329,303	100.0
売上原価	57,141	75.8	61,810	75.3	61,082	74.8	67,514	74.8	118,951	75.6	180,034	75.3	128,596	74.8	247,548	75.2
売上総利益	18,211	24.2	20,249	24.7	20,552	25.2	22,741	25.2	38,460	24.4	59,013	24.7	43,293	25.2	81,754	24.8
販売費及び一般管理費	12,086	16.0	11,651	14.2	11,907	14.6	12,395	13.7	23,737	15.1	35,644	14.9	24,302	14.1	48,040	14.6
営業利益	6,124	8.1	8,598	10.5	8,645	10.6	10,346	11.5	14,723	9.4	23,368	9.8	18,991	11.0	33,714	10.2
経常利益	6,732	8.9	9,049	11.0	9,365	11.5	10,974	12.2	15,781	10.0	25,147	10.5	20,339	11.8	36,121	11.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,743	8.9	8,995	11.0	9,991	12.2	10,096	11.2	15,738	10.0	25,730	10.8	20,088	11.7	35,827	10.9
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	7,296	9.7	5,990	7.3	6,967	8.5	8,204	9.1	13,286	8.4	20,253	8.5	15,171	8.8	28,458	8.6

増減	第1四半期	
	増減額	増減率
売上高	1,866	2.5
売上原価	3,253	5.7
売上総利益	△ 1,387	△ 7.6
販売費及び一般管理費	847	7.0
営業利益	△ 2,235	△ 36.5
経常利益	△ 2,276	△ 33.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 2,296	△ 34.1
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	△ 4,452	△ 61.0